Καὶ ἐλάττω ἐν τῆ καρδίᾳ μου ὡς πῦρ κωμόμενον, φλεγόμενον ἐν τοῖς ὀστέοις μου· καὶ παρεῖμαι πάντοθεν, καὶ ἐδύναμαι φέρειν· ὅτι

illum qui fornicatus fuit, & non curavit, sed doloris expers mansit, ita ut etiam lasciviæ sese dederet? vel illum qui post unicum peccatum luget, lamentatur? Hunc utiq; manifestum est spebus niti melioribus: quanto enim amplius igne doloris vritur, tanto maiorem misericordiam adipiscitur, estque illi tempus punitionis sufficiens, hoc quidquid isti fornicario & lugenti conceditur ad supplicium: cumque præsens tempus huic sit proficue punitionis, ideò hunc fornicarium ordinavit hîc puniendum, & quando luctu ipsum afflixit, & vidit luctum esse abundantem, ne fortè, inquit, abundantiori luctu talis absorbeatur, confirmate super illum charitatem. Vnusquisque nostrum conscientiam ipse suam discutiat, & videat quid peccauerit; quia oportet ipsum puniri: optet à Deo hunc ignem, qui in Ieremia fuit, super se venire; deinde illum qui super Simonem & Cleopham venit, ne alteri igni referuatur. Nisi enim hîc ignem sumpserit, sed peccauerit, & non curaverit, isti igni referuabitur.

Et factus est in corde meo quasi ignis ardens, utrens in ossibus meis: & dissolutus sum undique, & non possum ferre; quis audiat

εἰ
ἤκειν

Ver. 9.

audiuī vituperationem multorum congregatorum vndique. Inculpatus beatus Ieremias, excepto inquam hoc exiguo peccato, & si quod aliud leue commiserit, à plurimis vituperabatur; sed multitudinis vituperium laus erat ei apud Deum. Dicebant nimirum vituperatores isti: Insultate, & insultemus in eum omnes viri amici eius: obseruate mentem eius, si decipietur. Aliã deceptioe noxiã volebant cum decipi, quæ esset contraria deceptioe, de qua dixerat: Decepisti me Domine, & deceptus sum. Hi autem dicunt insultantes ei; Et praualebimus ei, & sumemus vindictam nostram ex eo. Putant se iniquè egisse qui fuerant reprehensi de peccatis suis; & idcirco quòd putarent se deliquisse, aiunt: Sumamus vindictam nostram ex eo. Istiusmodi quid fecerant, qui etiam Isaiam diffecuerunt: siquidem tamquam iniuriam passi (quoniam prophetiæ ipsius conuertebant, & puniebant eos) accusabant, increpabant, secabant eum, & mortis sententiã damnabant.

Verf.
11.
Domi-
nus ad-
est suis
iniuriã
passus.

Sed his omnibus insultantibus Ieremias ait: *Dominus autem mecum quasi bellator fortis. Si fuerimus quales nos esse oportet, & ignem istum acce-*

ἤκετα φόβον πολλῶν σαυαθεζομένων κύκλωδιν. Ὁ ἄμεμπτος ὁ μακάριος Ἰερεμίας, καθ' ἑαυτὸν ἔχαιρεσιν λέγων τῷ τέττε μικρῷ ἀμάρτηματι, καὶ εἴ τι ἄλλο βραχὺ πεποίηκεν, ἐφέετο ὑπὸ πολλῶν. ἀλλ' ὁ ἐπὶ τῆς πολλῶν φόβου αὐτῷ ἐγκόμισον ὄψα Θεῶν. Ἐλέγον γὰρ οἱ φέροντες· Ἐπίουσητε, καὶ ὄπισουςῶμεν αὐτῷ πάντες ἄνδρες φίλοι αὐτῷ· τηρήσατε τὴν ἐπίνοιαν αὐτῷ, εἰ ἀπατηθήση. Ἀλλῶν ἀπάτην ἐξέλοντο αὐτὸν ἀπατήσαι ὀλέθειον, ἐναντίας τῆς ἀπάτης, ὡς ἦς εἶπεν· Ἡπάτερας με κύριε, καὶ ἠπατήθῃς. Λέγουσιν ὅτι ὄπισουσαμένοι οὐτῷ· Καὶ διωησόμεθα αὐτῷ, καὶ ληφόμεθα τὴν ἐκδίκησιν ἡμῶν ἐξ αὐτῷ. Οἷον ἡδίκηθη οἱ ἐλεγχθέντες ἐπὶ τῆς ἰδίας ἀμάρτίας· καὶ δια τὸτο οἰθθέντες ἡδίκηθη, λέγουσι· Ληφόμεθα τὴν ἐκδίκησιν ἡμῶν ἐξ αὐτῷ. Τοιαῦτον πεποίησαν, οἱ καὶ τὸν Ἡσαίαν φρόσαντες· ὡς ἀδικηθέντες γὰρ (ἐπειδὴ ὡς αἱ φροσεταιεῖαι ἐπέσρεφον αὐτῷ, καὶ ἐκάλασον αὐτῷ) ἠελεγον, ἐπείμωον, ἐπεισαν αὐτὸν, καὶ καταδικάζαν αὐτῷ τὴν ψῆφον θανατικῆν.

Ἀλλὰ φησὶν ὁ Ἰερεμίας ὅτι τέτοις τοῖς ἐπισουσαῖν· Ὁ δὲ κύριος μετ' ἐμοῦ καθὼς μαχητὴς ἰσχυρῶν. Ἐὰν γλυβέθα ὁποῖος ἡμῶς εἶναι, καὶ τὸ ἀφ' ὁρκεῖνο ὄψα δέξοι-

δεξιμῶν, ἐπὶ τῇ ἡμετέρας ἀμάρ-
 τίας ἀρχόμενον ὡς τῷ Ἰερεμίᾳ
 καὶ τοῖς ὁμοίοις, κύει ἄ γινεῖ
 μὲ ταῦτα μὴ ἡμῶν καὶ δὲ μα-
 χητῆς ἰχύων· καὶ διὰ τῆτο ἐδίδω-
 ξαν, καὶ διανοήσαι ἐκ ἡδύνατο·
 οἱ δῶκοιτες αὐτὸν Ἰεραῖοι,
 ἠχμῶθησαν σφόδρα, καὶ ἐκ ἐνόη-
 σαν ἀτιμίας αὐτῶν· ἐν τοσούτω
 χρόνῳ ἀτιμαζόμενοι ἐ λέγουσιν
 ἑαυτῶν τὰς ἀμάρτίας· ὅτι κύ-
 ει ἄ ῥ μὲ τῷ διακομίνῃ, καὶ ἐ
 δυνάει ἰσχυρίει ἄ αυτοῖς ἡμέ-
 ραι διακομῶν· Μήποτε ἔν ὡς
 πολλὰ τῷ Ἰερεμίᾳ ἀναθήσει εἰς
 τὸν σωτήρα, καὶ τῆτο δυνάει ποιῶ-
 τον ἱ). Ἐπισύστη γὰρ, καὶ ἐπι-
 συσῶμεν αὐτῷ, εἴρη καὶ ἐπὶ τῷ
 σωτήρῳ· καὶ κύει ἄ ῥ μὴ
 αὐτῷ καθὼς μαχητῆς ἰχύων. Διὰ
 τῆτο ἐδίδωξαν, καὶ νοῦσαι ἐκ ἡδύ-
 νατο οἱ δῶκοιτες αὐτὸν Ἰεραῖοι·
 ἠχμῶθησαν σφόδρα, καὶ ἐκ ἐνόη-
 σαν ἀτιμίας αὐτῶν· ἐν τοσούτω
 χρόνῳ ἀτιμαζόμενοι ἐ λέγουσιν
 ἑαυτῶν τὰς ἀμάρτίας, αἱ δι'
 αἰῶν ἄ ἐκ ἐπιληθήσον). Ἀλλ'
 ὄιον) ὅτι ἐν τῷ αἰῶνι τέτρω ἐπι-
 ληθήσον) αὐτῶν αἱ ἀνομίαι·
 ἡμεῖς ἔ ὁρῶμεν ὅτι δι' αἰῶν ἄ
 αὐτῶν αἱ ἀνομίαι ἐκ ἐπιληθή-
 σον). Καὶ ὁρῶντες μαλήμῃδα τῷ·
 Μὴ ὑψιλοφροσῆ, ἀλλὰ φοβῆ. Ἐπὶ
 γὰρ ὁ Θεὸς ἔστ' ἔστ' φύσιν κλάδων
 ἐκ ἐφείσατο, πόσω μᾶλλον ἔστ'
 ἔστ' φύσιν ἐ φείσει);

perimus, peccatis nostris non se-
 cūs ac Ieremiæ eiusque similibus
 dominātem, Dominus post hæc
 nobiscum est quasi bellator for-
 tis: & idcirco persecuti sunt, &
 intelligere non potuerunt: perse-
 quentes eum Iudæi, confortati
 sunt valdè, & non intellexerunt
 ignominias suas: tanto tempore
 inhonorati non imputant pec-
 catis suis; quia Dominus erat
 cum illo qui persecutionem sus-
 tinebat, nec poterat ab iis subi-
 iugari. Num fortè igitur vt plura
 Ieremiæ referuntur ad Seruato-
 rem, hoc etiam possit esse istius-
 modi. Insultate enim, & insult-
 temus ei, dictum etiam in Ser-
 uatorem: & Dominus erat cum
 eo quasi bellator fortis. Idcirco
 persecuti sunt, & intelligere non
 potuerunt persequentes eum Iu-
 dæi; præualuerunt valdè, & non
 intellexerunt ignominias: tanto
 tempore inhonorati non
 referunt peccata sua, quæ per
 sæculum non tradentur obliuio-
 ni. Verumtamen putant in hoc
 sæculo tradendas obliuioni ini-
 quitates suas; nos autem videmus
 quia per sæculum non tradentur
 obliuioni. Et videntes curam ha-
 beamus istius: *Noli altum sapere,*
sed time. Si enim Deus naturalibus
ramis non pepercit, quanto magis
præter naturā insertis nõ parcet?

V Domi-

Rom. 11, 20.

Verf.
12.
Deus
cogni-
tor cor-
dium
& scrutator.